

平成26年

第2回市議会定例会 報告第1号

平成25年度公益財団法人北海道学術振興財団決算の報告について

公益財団法人北海道学術振興財団の平成25年度決算を別紙のとおり報告する。

平成26年6月12日提出

函館市長 工 藤 壽 樹

(根拠規定)

地方自治法第243条の3第2項

平成25年度決算に関する書類

（ 自 平成25年4月 1日
至 平成26年3月31日 ）

1 事業の概要

平成25年度は、理事会を3回、評議員会を2回開催し、重要事項の議決、承認等を行った。

公益財団法人への移行認定手続きについては、平成25年4月1日に移行に関する登記手続きを完了した。

「情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業」については、「学術研究支援事業」として、道南圏の高等教育機関が行う情報科学分野の先端的研究に対する助成を、また、「教員海外視察等支援事業」として、道南圏の高等教育機関の教員の海外での学会参加等に対する助成を、「海外交流支援事業」として、道南圏の大学等の学部4年生、大学院生等が行う海外の高等教育機関への留学に対する助成を、それぞれ実施した。

「学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業」については、「学術研究成果普及事業」として、ホームページにより、関係機関等に対し、財団の概要および事業実績の周知を行ったところであり、また、「科学セミナー開催事業」として、「はこだて国際科学祭2013」のプログラムの中で、科学と音楽を題材としたサイエンスライブを開催した。

2 予算の執行状況

予算の執行については、経費の効率的な執行を図った結果、収入では

予算額	決算額	差異	備考
8,614,043 円	8,544,854 円	69,189 円	

支出では

予算額	決算額	差異	備考
8,614,000 円	5,700,127 円	2,913,873 円	

となり、収支差額2,844,727円を繰り越しすることとした。

3 事業の状況

(1) 情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業

定款第4条第1項第1号に掲げる事業は、次により行った。

事業名	件数	内 容
学術研究支援事業	4件	「海洋高次捕食者モニタリングプラットフォームの開発」 「フコイダンの迅速新規測定法の確立に関する研究事業」 「スターリングエンジンを活用した小学生向けエネルギー教育プログラムの開発」 「高解像度表面筋電パターンを用いた表層筋と深層筋の活動識別」
教員海外視察等支援事業	3件	「第15回アジア電池に関する国際会議への参加」 「Scratch Conference 2013 Barcelona 参加発表」 「国際学会 The 12th Pacific Science Inter Congress への参加」
海外交流支援事業	1件	「国立交通大学への留学（台湾）」

(収支状況)

収入額 0円
経費 4,650,000円

(2) 学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業

定款第4条第1項第2号に掲げる事業は、次により行った。

事業名	時 期	参加人員等	内 容
学術研究成果普及事業	通年	随時更新	ホームページ 掲載事項 財団の概要、役員名簿、 助成事業の募集案内、 事業実績等
科学セミナー開催事業	8月	150人	科学セミナー 演題 サイエンスライブ 2013「ビールの香りにまつわる科学のお話」

(収支状況)

収入額 0円
経費 63,050円

4 収支計算書（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	予 算 額				決 算 額	差 異
	当初予算額	補正予算額	科目間流用額 予備費使用額	合 計		
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
(1) 基本財産運用収入	2,583,000	3,883,000	0	6,466,000	6,467,463	△ 1,463
ア 基本財産利息収入	2,583,000	3,883,000	0	6,466,000	6,467,463	△ 1,463
(2) 特定資産運用収入	765,000	0	0	765,000	780,348	△ 15,348
ア 特定資産利息収入	765,000	0	0	765,000	780,348	△ 15,348
(3) 会費収入	100,000	0	0	100,000	15,000	85,000
ア 賛助会員会費収入	100,000	0	0	100,000	15,000	85,000
(4) 雑収入	1,000	0	0	1,000	0	1,000
ア 受取利息収入	1,000	0	0	1,000	0	1,000
事業活動収入計 (A)	3,449,000	3,883,000	0	7,332,000	7,262,811	69,189
2 事業活動支出						
(1) 事業費支出	5,634,000	△ 850,000	0	4,784,000	4,713,050	70,950
ア 学術研究支援事業費支出	4,000,000	△ 250,000	0	3,750,000	3,750,000	0
助成金支出	4,000,000	△ 250,000	0	3,750,000	3,750,000	0
イ 教員海外視察等支援事業費支出	600,000	0	0	600,000	600,000	0
助成金支出	600,000	0	0	600,000	600,000	0
ウ 海外交流支援事業費支出	900,000	△ 600,000	0	300,000	300,000	0
助成金支出	900,000	△ 600,000	0	300,000	300,000	0
エ 学術研究成果普及事業費支出	114,000	0	0	114,000	63,050	50,950
通信運搬費支出	30,000	0	33,050	63,050	63,050	0
印刷製本費支出	40,000	0	△ 33,050	6,950	0	6,950
賃借料支出	44,000	0	0	44,000	0	44,000
オ その他事業費支出	20,000	0	0	20,000	0	20,000
旅費交通費	20,000	0	0	20,000	0	20,000

(単位:円)

科 目	予 算 額				決 算 額	差 異
	当初予算額	補正予算額	科目間流用額 予備費使用額	合 計		
(2) 管理費支出	1,550,000	△ 200,000	0	1,350,000	987,077	362,923
ア 管理費支出	1,550,000	△ 200,000	0	1,350,000	987,077	362,923
交 際 費 支 出	0	0	25,000	25,000	25,000	0
会 議 費 支 出	50,000	△ 50,000	0	0	0	0
旅費交通費支出	563,000	△ 400,000	0	163,000	52,000	111,000
通信運搬費支出	40,000	0	△ 25,000	15,000	0	15,000
消耗什器備品費支出	10,000	0	0	10,000	0	10,000
食 糧 費 支 出	0	0	660	660	660	0
消耗品費支出	43,000	0	△ 660	42,340	21,577	20,763
印刷製本費支出	50,000	0	0	50,000	0	50,000
手 数 料 支 出	10,000	0	0	10,000	0	10,000
賃 借 料 支 出	400,000	0	0	400,000	347,760	52,240
租 税 公 課 支 出	6,000	0	0	6,000	2,200	3,800
委 託 費 支 出	378,000	250,000	△ 360	627,640	537,520	90,120
支払手数料支出	0	0	360	360	360	0
事業活動支出計 (B)	7,184,000	△ 1,050,000	0	6,134,000	5,700,127	433,873
事業活動収支差額 (C)=(A)-(B)	△ 3,735,000	4,933,000	0	1,198,000	1,562,684	△ 364,684
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
(1) 特定資産取崩収入	3,000,000	△ 3,000,000	0	0	0	0
ア 助成事業積立資産取崩収入	3,000,000	△ 3,000,000	0	0	0	0
(2) 基本財産取崩収入	0	0	0	0	2,828,459	△ 2,828,459
ア 定期預金取崩収入	0	0	0	0	2,828,459	△ 2,828,459
(3) 基本財産償還収入	0	200,000,000	0	200,000,000	200,000,000	0
ア 基本財産償還収入	0	200,000,000	0	200,000,000	200,000,000	0
投資活動収入計 (D)	3,000,000	197,000,000	0	200,000,000	202,828,459	△ 2,828,459

(単位:円)

科 目	予 算 額				決 算 額	差 異
	当初予算額	補正予算額	科目間流用額 予備費使用額	合 計		
2 投資活動支出						
(1) 特定資産取得支出	1,000	△ 1,000	0	0	0	0
ア 助成事業積立資産取得支出	1,000	△ 1,000	0	0	0	0
(2) 基本財産取得支出	0	200,000,000	0	200,000,000	202,828,459	△ 2,828,459
ア 定期預金取得支出	0	0	0	0	3,093,859	△ 3,093,859
イ 基本財産取得支出	0	200,000,000	0	200,000,000	199,734,600	265,400
投資活動支出計 (E)	1,000	199,999,000	0	200,000,000	202,828,459	△ 2,828,459
投資活動収支差額 (F)=(D)-(E)	2,999,000	△ 2,999,000	0	0	0	0
収支差額 (G)=(C)+(F)	△ 736,000	1,934,000	0	1,198,000	1,562,684	△ 364,684
Ⅲ 予備費支出 (H)	264,000	216,000	0	480,000	0	480,000
当期収支差額 (I)=(G)-(H)	△ 1,000,000	1,718,000	0	718,000	1,562,684	△ 844,684
前期繰越収支差額 (J)	1,000,000	282,000	0	1,282,000	1,282,043	△ 43
次期繰越収支差額 (K)=(I)+(J)	0	2,000,000	0	2,000,000	2,844,727	△ 844,727

5 貸借対照表（平成26年3月31日現在）

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金預金	5,306,879	3,887,578	1,419,301
前払金	368,383	0	368,383
流動資産 合計	5,675,262	3,887,578	1,787,684
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	355,205,388	338,371,541	16,833,847
定期預金	3,093,859	2,828,459	265,400
基本財産 合計	358,299,247	341,200,000	17,099,247
(2) 特定資産			
助成事業積立資産			
投資有価証券	57,623,980	57,612,400	11,580
定期預金	1,387,600	1,387,600	0
特定資産 合計	59,011,580	59,000,000	11,580
固定資産 合計	417,310,827	400,200,000	17,110,827
資産 合計	422,986,089	404,087,578	18,898,511
II 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金	2,830,535	2,605,535	225,000
流動負債 合計	2,830,535	2,605,535	225,000
負債 合計	2,830,535	2,605,535	225,000
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
函館市出捐金	293,600,000	293,600,000	0
渡島管内他市町出捐金	26,600,000	26,600,000	0
民間出捐金	80,000,000	80,000,000	0
指定正味財産 合計	400,200,000	400,200,000	0
(うち基本財産への充当額)	(341,200,000)	(341,200,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(59,000,000)	(59,000,000)	(0)
2 一般正味財産	19,955,554	1,282,043	18,673,511
(うち基本財産への充当額)	(17,099,247)	(0)	(17,099,247)
(うち特定資産への充当額)	(11,580)	(0)	(11,580)
正味財産 合計	420,155,554	401,482,043	18,673,511
負債及び正味財産 合計	422,986,089	404,087,578	18,898,511

6 正味財産増減計算書（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	6,566,710	2,584,073	3,982,637
ア 基本財産受取利息	6,566,710	2,584,073	3,982,637
② 特定資産運用益	791,928	780,432	11,496
ア 特定資産受取利息	791,928	780,432	11,496
③ 受取会費	15,000	25,000	△ 10,000
ア 賛助会員受取会費	15,000	25,000	△ 10,000
④ 雑収益	0	300,000	△ 300,000
ア 雑収益	0	300,000	△ 300,000
経常収益計	7,373,638	3,689,505	3,684,133
(2) 経常費用			
① 事業費	4,713,050	3,363,050	1,350,000
ア 学術研究支援事業費	3,750,000	2,000,000	1,750,000
助成金	3,750,000	2,000,000	1,750,000
イ 教員海外視察等支援事業費	600,000	1,000,000	△ 400,000
助成金	600,000	1,000,000	△ 400,000
ウ 海外交流支援事業費	300,000	300,000	0
助成金	300,000	300,000	0
エ 学術研究成果普及事業費	63,050	63,050	0
通信運搬費	63,050	63,050	0
② 管理費	987,077	1,536,840	△ 549,763
ア 管理費	987,077	1,536,840	△ 549,763
交際費	25,000	0	25,000
旅費交通費	52,000	260,270	△ 208,270
通信運搬費	0	30,000	△ 30,000
食糧費	660	0	660

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
消 耗 品 費	21,577	58,170	△ 36,593
手 数 料	0	2,480	△ 2,480
賃 借 料	347,760	71,820	275,940
租 税 公 課	2,200	1,100	1,100
委 託 費	537,520	1,113,000	△ 575,480
支 払 手 数 料	360	0	360
経 常 費 用 計	5,700,127	4,899,890	800,237
評価損益等調整前当期経常増減額	1,673,511	△ 1,210,385	2,883,896
基本財産評価損益等	17,000,000	0	17,000,000
評価損益計	17,000,000	0	17,000,000
当 期 経 常 増 減 額	18,673,511	△ 1,210,385	19,883,896
2 経常外増減の部			
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	18,673,511	△ 1,210,385	19,883,896
一般正味財産期首残高	1,282,043	2,492,428	△ 1,210,385
一般正味財産期末残高	19,955,554	1,282,043	18,673,511
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	23,466,752	0	23,466,752
ア 基本財産受取利息	23,466,752	0	23,466,752
② 特定資産運用益	780,000	0	780,000
ア 特定資産受取利息	780,000	0	780,000
③ 一般正味財産への振替額	△ 24,246,752	0	△ 24,246,752
ア 一般正味財産への振替額	△ 24,246,752	0	△ 24,246,752
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	400,200,000	400,200,000	0
指定正味財産期末残高	400,200,000	400,200,000	0
III 正味財産期末残高	420,155,554	401,482,043	18,673,511

7 正味財産増減計算書 内訳表 (平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	2,626,684	3,940,026	0	6,566,710
ア 基本財産受取利息	2,626,684	3,940,026	0	6,566,710
② 特定資産運用益	791,928	0	0	791,928
ア 特定資産受取利息	791,928	0	0	791,928
③ 受取会費	15,000	0	0	15,000
ア 賛助会員受取会費	15,000	0	0	15,000
④ 雑収益	0	0	0	0
ア 雑収益	0	0	0	0
経常収益計	3,433,612	3,940,026	0	7,373,638
(2) 経常費用				
① 事業費	4,713,050	0	0	4,713,050
ア 学術研究支援事業費	3,750,000	0	0	3,750,000
助成金	3,750,000	0	0	3,750,000
イ 教員海外視察等支援事業費	600,000	0	0	600,000
助成金	600,000	0	0	600,000
ウ 海外交流支援事業費	300,000	0	0	300,000
助成金	300,000	0	0	300,000
エ 学術研究成果普及事業費	63,050	0	0	63,050
通信運搬費	63,050	0	0	63,050
② 管理費	0	987,077	0	987,077
ア 管理費	0	987,077	0	987,077
交際費	0	25,000	0	25,000
旅費交通費	0	52,000	0	52,000
通信運搬費	0	0	0	0
食糧費	0	660	0	660

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
消 耗 品 費	0	21,577	0	21,577
手 数 料	0	0	0	0
賃 借 料	0	347,760	0	347,760
租 税 公 課	0	2,200	0	2,200
委 託 費	0	537,520	0	537,520
支 払 手 数 料	0	360	0	360
経 常 費 用 計	4,713,050	987,077	0	5,700,127
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,279,438	2,952,949	0	1,673,511
基本財産評価損益等	6,800,000	10,200,000	0	17,000,000
評価損益計	6,800,000	10,200,000	0	17,000,000
当 期 経 常 増 減 額	5,520,562	13,152,949	0	18,673,511
2 経常外増減の部				
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	5,520,562	13,152,949	0	18,673,511
一般正味財産期首残高	0	1,282,043	0	1,282,043
一般正味財産期末残高	5,520,562	14,434,992	0	19,955,554
II 指定正味財産増減の部				
① 基本財産運用益	9,386,701	14,080,051	0	23,466,752
ア 基本財産受取利息	9,386,701	14,080,051	0	23,466,752
② 特定資産運用益	780,000	0	0	780,000
ア 特定資産受取利息	780,000	0	0	780,000
③ 一般正味財産への振替額	△ 10,166,701	△ 14,080,051	0	△ 24,246,752
ア 一般正味財産への振替額	△ 10,166,701	△ 14,080,051	0	△ 24,246,752
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	195,480,000	204,720,000	0	400,200,000
指定正味財産期末残高	195,480,000	204,720,000	0	400,200,000
III 正味財産期末残高	201,000,562	219,154,992	0	420,155,554

8 財産目録（平成26年3月31日現在）

（単位：円）

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
（流動資産）	現金預金	普通預金 みちのく銀行函館営業部	運転資金として	5,306,879
	前払金	前払金	経過利息前払金	368,383
流動資産合計				5,675,262
（固定資産） 基本財産	定期預金	定期預金 みちのく銀行函館営業部	（共用財産） うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	3,093,859
	投資有価証券	第268回利付国庫債他	（共用財産） うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	355,205,388
基本財産合計				358,299,247
特定資産	定期預金	定期預金 みちのく銀行函館営業部	交付者の定めた用途に充てるために保有している資金	1,387,600
	投資有価証券	第121回利付国庫債他	交付者の定めた用途に充てるために保有している資金	57,623,980
特定資産合計				59,011,580
固定資産合計				417,310,827
資産合計				422,986,089
（流動負債）	未払金	事務室	学術研究支援事業費他	2,830,535
流動負債合計				2,830,535
負債合計				2,830,535
正味財産				420,155,554